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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ФИД – функционално изследване на дишането

GINA – Global Initiative for Asthma

ERS – Европейско респираторно дружество

ATS – Американско торакално дружество

ИТМ – индекс на телесната маса

ОТ – обиколка талия

БА – бронхиална астма

ЛТА – левкотриенови антагонисти

ИКС – инхалаторни кортикостероиди

ДДБА – дълго действащи β2-агонисти

FEV1 – форсиран експираторен обем за 1 секунда

FVC – форсиран витален капацитет

FEV1/FVC – индекс на Тифно

PEF – върхов експираторен дебит

MMEF25-75 – максимален среден експираторен дебит

TV – дихателен обем

ERV – експираторен резервен обем

VC – витален капацитет

FRC – функционален остатъчен капацитет

TLC – тотален белодробен обем

RV – остатъчен обем

IL-4 – интерлевкин 4

IL-6 – интерлевкин 6

TNF-α – тумор некротизиращ фактор алфа

Hs-CRP – високочувствителен С реактивен протеин

Th – Т хелпери

IgE – имуноглобулин Е

ELISA – ензимно-свързан имуносорбентен тест

ГЕР – гастроезофагеален рефлукс
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ДП – дихателни пътища

БХР – бронхиална хиперреактивност

БДО – бронходилататорен отговор

MIP – максимално инспираторно налягане

MEP – максимално експираторно налягане

О2 – кислород

СО2 – въглероден диоксид
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I. УВОД

Бронхиалната астма е едно от най-често срещаните хронични заболявания сред

децата и е честа причина за посещения при лекар и за отсъствие от училище.

Наднорменото тегло и затлъстяването придобиват епидемичен характер, асоциират се с

различни усложнения, трудно се повлияват и показват склонност към персистиране в

зряла възраст. Все повече автори изказват съмнение за съществуваща връзка между тях.

В последно време се наблюдава значително увеличаване честотата на съчетанието между

бронхиалната астма и затлъстяването в детска възраст, което ги превръща в значим

социален и здравен проблем. Данните в литературата относно влиянието на

затлъстяването върху белодробната функция и клиничния ход на астмата са много

противоречиви, особено за детската възраст.

През 2008 година Американското торакално дружество провежда симпозиум с

участието на водещи специалисти. Целта е да се обобщи наличната до момента

информация в медицинската литература, касаеща тези две патологични състояния.

Основавайки се на публикувани данни от епидемиологични и експериментални

проучвания и генетични изследвания се стига до извода, че затлъстяването е рисков

фактор за бронхиална астма сред всички изучавани демографски групи (67).

Затлъстяването оказва механичен ефект върху дихателната функция, но се

асоциира и с хронично възпаление. Отбелязва се необходимостта от по-добро разбиране

на тези механизми, за да се създадат нови стратегии за терапевтичен подход при

пациентите с бронхиална астма и съпътстващо затлъстяване.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Да се проучат клиничната характеристика, спирометричните параметри и серумните

нива на някои от маркерите за хронично нискостепенно системно възпаление при

бронхиална астма у деца със съпътстващо затлъстяване.

ЗАДАЧИ:

1. Да се направи клинико-епидемиологичен анализ на децата с бронхиална астма и

затлъстяване.

2. Да се направи оценка на дихателната функция при деца с бронхиална астма и

затлъстяване чрез изследване на спирометричните параметри и

бронходилататорния отговор.

3. Да се потърсят нарушения във вентилаторните показатели при деца със

затлъстяване и да се направи оценка на дихателната им функция.

4. Да се определи серумното ниво на високочувствителния C-реактивен протеин (hs-

CRP) като възпалителен маркер при децата с бронхиална астма и затлъстяване.

5. Да се определи серумната концентрация на проинфламаторните цитокини тумор-

некротизиращ фактор алфа (TNF-α) и интерлевкин 6 (IL-6) при деца с бронхиална

астма и затлъстяване.

6. Да се потърси връзка между маркерите за хронично системно възпаление и

контрола на бронхиалната астма.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. МАТЕРИАЛ

В проучването са включени 248 деца на възраст от 6 до 17 години,

хоспитализирани в Детска клиника на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” - гр. Плевен или

проследявани амбулаторно в клиниката. Изследването е проспективно, за период от три

години - от април 2014 г. до юли 2017 г. Участниците в проучването са разделени на

следните четири групи:

1.1. Група I

Обхваща 67 деца на средна възраст 10,66±3,00 години с диагностицирана

бронхиална астма и съпътстващо затлъстяване. Участниците са подбрани според

включващи и изключващи критерии, представени на таблица 1.

Табл. 1. Критерии за подбор на участниците в Група I

Критерии за включване Критерии за изключване

 Диагностицирана бронхиална

астма според критериите на GINA

 Възраст между 6 и 18 години

 ИТМ > 95ти персентил

 ОТ > 90ти персентил

 Подписано информирано съгласие

 Възраст под 6 или над 18 години

 ИТМ < 95ти персентил

 ОТ < 90ти персентил

 Наличие на вродени аномалии на

дихателната система, вродени сърдечни

малформации, костни деформации на

гръдния кош или други заболявания,

влияещи върху дихателната функция

 Тютюнопушене

 Неподписано информирано съгласие
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1.2. Група II

В група II са включени 70 деца на средна възраст 10,35±2,83 години с

диагностицирана бронхиална астма, с телесно тегло и обиколка на талията в референтни

граници. На таблица 2 са представени критериите, според които са подбрани

участниците в тази група.

Табл. 2. Критерии за подбор на участниците в група II

Критерии за включване Критерии за изключване

 Деца с диагностицирана

бронхиална астма според

критериите на GINA

 Възраст между 6 и 18 години

 ИТМ < 85ти персентил

 ОТ < 90ти персентил

 Подписано информирано съгласие

 Възраст под 6 или над 18 години

 ИТМ > 85ти персентил

 ОТ > 90ти персентил

 Наличие на вродени аномалии на

дихателната система, вродени сърдечни

малформации, костни деформации на

гръдния кош или други заболявания,

влияещи върху дихателната функция

 Тютюнопушене

 Неподписано информирано съгласие

1.3. Група III

Група III включва 63 деца със затлъстяване на средна възраст 12,20±3,37 години.

Включващите и изключващите критерии за тази група са представени на таблица 3.
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Табл. 3. Критерии за подбор на участниците в Група III

Критерии за включване Критерии за изключване

 Възраст между 6 и 18 години

 ИТМ > 95ти персентил

 ОТ > 90ти персентил

 Сътрудничество при извършването

на ФИД

 Подписано информирано съгласие

 Възраст под 6 и над 18 години

 ИТМ < 95ти персентил

 ОТ < 90ти персентил

 Деца с вродени аномалии на

дихателната система, вродени сърдечни

малформации, костни деформациии на

гръдния кош и други заболявания,

влияещи върху дихателната функция

 Тютюнопушене

 Неподписано информирано съгласие

1.4. Група IV - Контролна група

Група IV обхваща 48 клинично здрави деца на средна възраст 11,13±3,18 години,

с телесно тегло и обиколка талия в референтни граници. Критериите за подбор са

отразени на таблица 4.

Табл. 4. Критерии за подбор на участниците в Група IV

Критерии за включване Критерии за изключване

 Възраст между 6 и 18 години

 ИТМ < 85ти персентил

 ОТ < 90ти персентил

 Сътрудничество при извършването

на ФИД

 Подписано информирано съгласие

 Възраст под 6 и над 18 години

 ИТМ > 85ти персентил

 ОТ > 90ти персентил

 Деца с вродени аномалии на

дихателната система, вродени сърдечни

малформации, костни деформациии на

гръдния кош и други заболявания,

влияещи върху дихателната функция

 Тютюнопушене

 Неподписано информирано съгласие
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2. МЕТОДИ

2.1. Анамнеза

За скриниране на пациентите според критериите за включване и изключване за

всяка група се проведе медицинско интервю с родителите и детето, със снемане на

подробна анамнеза относно настоящите и минали заболявания, наследствена

обремененост, развитие на детето, алергични прояви, физическа активност. Данните са

отразени в предварително изготвена карта на пациента.

За децата с диагностицирана бронхиална астма (със и без затлъстяване) се

събираха подробни анамнестични данни относно:

- Диагноза и давност на астмата

- Фамилна обремененост за бронхиална астма и алергии

- Собствен атопичен терен - алергичен ринит, алергичен конюнктивит, атопичен

дерматит, алергия към храни и медикаменти, инсекталергия, други неуточнени

алергии

- Ход на заболяването (брой екзацербации и хоспитализации през предходната

година)

- Контролираща терапия


[…]


индивиди (111). При изследване на серумната концентрация на hs-CRP при астматици е

установено, че той е сигнификантно по-висок сред стероид наивните пациенти,

отколкото сред контролите, но няма разлика при сравнение на използващите ИКС и

контролите (191). Не се установяват и разлики в серумните му нива при деца с астма с

различна тежест на заболяването (117). В друго проучване, но проведено сред възрастни

пациенти с астма такива различия не се наблюдават и в серумните стойности на IL-6 (88).

Вероятно и възрастта играе известна роля. Според I. Olafsdottir и сътр. (2005) при

пациентите с неалергична астма серумните стойности на hs-CRP са сигнификантно по-

високи спрямо контролната група от здрави лица, но при сравнение на тези с алергична

астма и контролната група няма разлика (157). Друг автор също посочва, че пациенти с

неутрофилна астма имат по-високи нива на hs-CRP и IL-6 спрямо тези с не-неутрофилна

астма и здравите лица, като последните две групи имат сходни нива на тези маркери

(213). Извесно е, че за детската възраст най-често срещания фенотип е този на

алергичната астма. Това може да е една от причините, поради които не установяваме

системно възпаление при децата с астма и нормално телесно тегло.

В настоящото проучване не се установява връзка между серумните концентрации

на маркерите на хронично нискостепенно системно възпаление и контрола на астмата.
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Тези резултати съвпадат с получените от N. Sigari и сътр. (2013), които също не

установяват разлики в серумните концентрации на hs-CRP при групи пациенти с

различен контрол на астмата (184). Нашите групи от изследвани деца включват малък

брой участници, но сме премахнали ИТМ като замъгляващ фактор, тъй като правим

сравнение отделно за всяка от двете групи. N. Ramakrishnan и сътр. (2017) изследват по-

голяма група деца с астма (n=75) на възраст от 5 до 15 години и установяват

сигнификантно по-високи стойности на hs-CRP при децата с частичен и лош контрол на

заболяването, спрямо децата с добър контрол. Не е описано обаче дали част от тези деца

са със затлъстяване, което би могло да е причина за сигнификантните разлики, ако в

групите с частичен и лош контрол са попаднали деца с по-голям ИТМ (168).

Противоположни на нашите резултати получават и M. Navratil и сътр. (2009) - децата с

лош контрол на астмата са с по-високи нива на hs-CRP, в сравнение с добре

контролираните (151). Данните ни не съпадат и с изнесените от X. Chen и сътр. (2015),

които установяват негативна корелация между IL-6, hs-CRP и TNF-α и контрола на

астмата (56).

Заключение

Широкото разпространение на бронхиалната астма и затлъстяването, както и

непрекъснато покачващата се честота на тези заболявания определя по-голямата

вероятност бронхиалната астма да протича на фона на подлежащо затлъстяване.

Познаването на някои клинични особености на бронхиалната астма при деца със

затлъстяване, както и на евентуалните механизми на взаимодействие би допринесло за

по-ефективен терапевтичен подход при тези пациенти.

При децата със затлъстяване е налице хронично нискостепенно системно

възпаление, което е възможно да е част от тези свързващи механизми.

С редуциране степента на затлъстяване настъпва подобряване на белодробната

функция и контрола на астмата, поради което трябва да се насърчават дейностите,

свързани с физическа активност, нормализиране на телесното тегло и хранителните

навици.
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VI. ИЗВОДИ

1. Клинико-епидемиологичната характеристика на бронхиалната астма при деца със

затлъстяване не се отличава съществено от тази при децата с нормално телесно

тегло, но децата с бронхиална астма и затлъстяване използват по-високи дози

ИКС.

2. Функционалните параметри на дишането при децата с бронхиална астма и

затлъстяване спрямо тези с бронхиална астма и нормално телесно тегло не

показват статистически значими разлики. Голяма част от екзацербациите могат

да настъпят при нормален FEV1, без това да е зависимо от затлъстяването.

3. Децата с БА и затлъстяване показват тенденция към по-слаб БДО спрямо децата

с БА и нормално телесно тегло.

4. При малка част от децата със затлъстяване, предимно трета степен, се установяват

вентилаторни нарушения, кaто преобладават тези от рестриктивен тип.

Нискостепенното затлъстяване няма съществено влияние върху вентилаторните

показатели.

5. Повишените серумни нива на високочувствителният С – реактивен протеин (hs-

CRP) и интерлевкин 6 (IL-6) доказват наличието на нискостепенно хронично

възпаление при децата със затлъстяване (със и без бронхиална астма), но не се

доказа наличето му при деца с астма и нормално телесно тегло. Серумните

концентрации на TNF-α не се различават значимо при различните групи.

6. Не се доказа връзка между серумните нива на изследваните възпалителни

маркери и контрола на астмата.

50

VII. ПРИНОСИ

1. Проведен е подробен клинико-епидемиологичен анализ на бронхиалната астма

при деца със затлъстяване.

2. Анализирана е ролята на затлъстяването в отговора към б2 агонисти при деца с

бронхиална астма.

3. Определена е честотата и вида на вентилаторните нарушения сред деца със

затлъстяване. Потвърдена е ролята на високостепенното затлъстяване за

рестриктивни нарушения при ФИД.

4. За пръв път у нас са изследвани серумните нива на маркери за хронично

нискостепенно системно възпаление при деца с бронхиална астма.

5. Потвърдено е наличието на хронично нискостепенно системно възпаление при

деца със затлъстяване.

6. Изследвана е връзката между маркерите за хронично възпаление и контрола на

астмата.

7. Доказва се необходимостта от комплексен подход при проследяването на деца с

бронхиална астма и съпътстващо затлъстяване.
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VIII. ПУБЛИКАЦИИ И УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ПРОЯВИ ВЪВ ВРЪЗКА С

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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