СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Светлана Атанасова Велизарова

Ръководител Детска клиника при МБАЛББ "Света София"

Относно:

Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“
**„Клинична характеристика, белодробна функция и цитокинов профил при деца с
bronхиална астма и затлъстяване“**

От д-р Ния Ангелова Кръстева, редовен докторант при МУ- Плевен

Бронхиалната астма е едно от най-често срещаните хронични заболявания сред децата и е честа причина за посещения при лекар и за отсъствие от училище. Наднорменото тегло и затлъстяването, от друга страна, придобиват епидемичен характер, асоциират се с различни усложнения, трудно се повлияват и показват склонност към персистиране в зряла възраст. Все повече автори изказват съмнение за съществуваща връзка между тях. В литературата преобладава мнението, че затлъстяването е рисков фактор за развитие на бронхиална астма, но съществува и обратното твърдение – а именно, че астмата може да бъде рисков фактор за затлъстяване. Лечението с кортикостероиди, заедно с намалената физическа активност при децата с астма може да бъде причина за повишаване на телесното тегло. Независимо от това кое от двете патологични състояния настъпва първо, те си взаимодействат и водят до изяви на негативни ефекти по отношение на функционалните възможности на респираторната система, субективната симптоматика и в психологичен аспект. Тези факти обуславят **актуалността** на избраната тема.

Авторът е направил задълбочен **литературен обзор** предимно от съвременни източници, включващи 220 автора. Анализ на литературата разглежда:

1. **Бронхиална астма и затлъстяване в детска възраст**
2. **Влияние на затлъстяването върху бронхиалната астма**
3. **Влияние на затлъстяването върху белодробната функция**
4. **Хронично нискостепенно системно възпаление при затлъстяване и астма**

5. Редуциране на излишното тегло и ефекти върху бронхиалната астма и системното възпаление

От анализът на литературния обзор логично са изведени *целта и задачите* на дисертационния труд, които са формулирани ясно и точно.

В проучването са включени са включени 248 деца на възраст от 6 до 17 години, разделени на четири групи, едната от които контролна. 67 деца с бронхиална астма и затлъстяване, 70 деца с бронхиална астма и нормално телесно тегло, 63 деца със затлъстяване и контролна група от 48 здрави деца

Използваните *методи* са детайлно описани. Прави впечатление разнообразието на статистически методи за обработка на данните.

Получените *резултати* са изложени стегнато и са много добре онагледени с *15 таблици и 22 фигури*.

В обсъждането се прави критичен анализ на собствените резултати, сравнени с тези на други автори и се търсят причини за евентуалните различия, като резултат на различия в изследвания контингент деца и в приложените методи.

При децата със затлъстяване е налице хронично системно нискостепенно възпаление, което е възможно да е част от тези свързващи механизми, но за изясняването на този проблем е необходимо да се проведат по-задълбочни проучвания.

С редуциране степента на затлъстяване настъпва подобряване на белодробната функция и контрола на астмата, поради което трябва да се насърчават дейностите, свързани с физическа активност, нормализиране на телесното тегло и хранителните навици.

Направените *изводи* съответстват на поставените цели и са логично следствие на добросъвестно приложените научни методи:

1. Клинико-епидемиологичната характеристика на бронхиалната астма при деца със затлъстяване не се отличава съществено от тази при децата с нормално телесно тегло, но децата с бронхиална астма и затлъстяване използват по-високи дози ИКС.
2. Функционалните параметри на дишане при децата с бронхиална астма и затлъстяване спрямо тези с бронхиална астма и нормално телесно тегло не показват статистически значими разлики. Голяма част от екзацербациите могат да настъпят при нормален FEV₁, без това да е зависимо от затлъстяването.

3. Децата с БА и затлъстяване показват тенденция към по-слаб бронходилататорен отговор (БДО) спрямо децата с БА и нормално телесно тегло, но не се доказва сигнификантност.
4. При малка част от децата със затлъстяване, предимно с трета степен затлъстяване се установяват вентилаторни нарушения, които са предимно от рестриктивен тип. Нискостепенното затлъстяване няма съществено влияние върху вентилаторните показатели.
5. Повишените серумни нива на високо-чувствителният С – реактивен протеин (hs-CRP) и интерлекин 6 (IL-6) доказват наличието на нискостепенно хронично възпаление при децата със затлъстяване (с и без бронхиална астма), но не се доказва наличието му при деца с астма и нормално телесно тегло. Серумните концентрации на TNF- α не се различават значимо при различните групи.
6. Не се доказва връзка между серумните нива на изследваните маркери за хронично възпаление и контрола на астмата.

Приносите на дисертационния труд освен чисто научна, имат и практическа стойност, която ще има своето голямо значение, предвид увеличаване броя на децата със затлъстяване.

За пръв път у нас са изследвани серумните нива на маркери за нискостепенно системно възпаление при деца с бронхиална астма и се доказва необходимостта от комплексен подход при проследяване на деца с бронхиална астма и съпътстващо затлъстяване.

Дисертационният труд на д-р Ния Кръстева прътежава задълбочени знания и професионални умения за провеждане на самостоятелно научно изследване.

Предвид гореизложеното давам своята **положителна оценка** и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „**доктор**” на

д-р Ния Ангелова Кръстева

09.11.2018 г.

Доц. д-р Светлана Велизарова дм